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PSH. Nr. 275/22

Paneli Shqyrtues i Prokurimit, i eméruar nga Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) né bazg té nenit
105 dhe 106 t& Ligjit pér Prokurim Publik t€¢ Kosovés nr. 04/L.-042 (i amandamentuar), né€ pérbérje
nga Vjosa Gradinaj Mexhuani- Kryetare, Vedat Poterqoi- Anétar dhe Kimete Gashi- Anétare, pas
shqyrtimit t& kérkesés s€ ushtruar nga Komuna e Gjakovés, né cilésing e Autoritetit Kontraktues
(AK) (Protokolli 275/22), pér diskualifikim t& Operatorit Ekonomik (OE) “TOSI-V” SHPK lidhur
me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me eng, inventar” me nr. t& prokurimit 632-22-4261- 1-3-1,
duke u bazuar né nenin 99 té& Ligjit pér Prokurim Publik t& Republikés s& Kosovés dhe nenit 32 té
Rregullores sé punés s& OSHP Nr. 01/2020 (e amandamentuar) me 21 tetor 2022, mori:

VENDIM

Aprovohet, si e bazuar kérkesa e datés 02 gershor 2022, e Komunés sé Gjakovés, nga cilésia e sajé
si Autoritetit Kontraktues, kurse OE “TOSI-V” SHPK. me seli né Pejé, me numér té biznesit
810749129, diskualifikohet nga aktiviteti i prokurimit numér 632-22-4261-1-3-1 dhe nga
pjesémarrja né ¢do aktivitet tjetér t& prokurimit, pér periudhén kohore né kohézgjatje 3 muaj, nga
data 21.10.2022 gjer me datén 20.01.2023, pér shkak t& mosp&rmbushjes sé¢ detyrimeve ligjore
sipas nenit 65 t& Ligjit pér prokurimin publik, t& kérkuara né harmoni me Vendimin e AK.

Arsyetim

Me 02.06.2022, Komuna e Gjakovés, né cilésing e Autoritetit Kontraktues ka dorézuar né OSHP
kérkesén pér aplikim t& masave sipas nenit 99 pika 2 t& LPP-s¢ ndaj OE “TOSI V” SHPK -Pejé.
Lidhur me ket¢, OSHP me 06.06.2022 ka autorizuar ekspertin shqyrtues pér ti analizuar
pretendimet e AK dhe shkresat e késaj 1énde.

Gjaté analizimit t& shkresave t€ ké&saj 1énde konstatohet se, Komuna e Gjakovés, né cilésing e
Autoritetit Kontraktues, me 12.05.2022, ka nxjerré€ Njoftimin pér Kontraté lidhur me aktivitetin e
prokurimit “Furnizim me ené, inventar” me nr. t€ prokurimit: 632-22-4261- 1-3-1.

Me 23.05.2022, AK (me shénime si mé sipér) ka dérguar Letrén standarde t& kérkesés pér sqarim,
duke e kérkuar nga OE, Vértetimin nga ATK dhe Vértetimin nga Gjykata, me paralajmérimin se nése
dokumentet e kérkuara nuk dorézohen brenda afatit kohor, oferta e OE-sé do konsiderohet jo valide.



OE nuk i ka dorézuar brenda afatit t& caktuar dokumentet e cituara si mé sipér dhe si rrjedhojé, AK
ka vazhduar me tenderuesin e listuar né vend & dyt€, né kuptim t& kushteve t& parashikuara pér
rejedhur rrjedhén e aktivitetit t€ prokurimit, né harmoni me LPP.

Pas pranimit & kérkesés pér diskualifikim t&¢ AK, OSHP i ka dérguar shkresé (e-mail) operatorit
ekonomik me datén 03.06.2022, duke kérkuar q& i nj&jti ta informoj OSHP lidhur me t& gjitha
informacionet relevante me ¢&shtjen né rastin konkret. N& ndajshtesé t& kérkesés sé cituar si mé sipér,
AK ka bashkéngjitur dokumentet relevante pér kété aktivitet t& prokurimit, p&rfshiré po ashtu:
Kopjen ¢ njoftimit pér kontraté dhe Kopjen e shkresé sé KK Gjakové drejtuar OE. Duke ju referuar
kérkes&s sé cituar si mé sipér t&8 OSHP, OE “TOSI-V” SHPK. Pej€, me 06.06.2022 ka ofruar sqarimet
(me e-mail) lidhur me kété kérkesén e AK pér diskualifikimin e tij. N& keté rast, OE ka sqaruar se
Drejtori i kompanisé, si i autorizuari i vetém pér térheqjen e dokumenteve zyrtare nuk ka mundur ta
térheq Vértetimin nga Gjykata meqé kishte udhétuar jashté vendit. Kurse, Administrata e kompanisé
ka provuar t& aplikojé né emér t& kompanisé por nuk ka gené e mundur pa autorizim nga drejtori.

Seanca e shqyrtimit kryesor u mbajt me 18 Tetor 2022 pa praning e paléve, me ¢ ‘rast paneli shqyrtues
vlerésoj se ka prova t& mjaftueshme pér marrjen e njé vendimi pérfundimtar. Pas analizimit t€ gjitha
shkresave té késaj lénde, Paneli konstaton se AK ka kérkuar nga OE "TOSI V” SHPK vértetimet ne
lidhje me kérkesat e pérshtatshmérisé, t€ cilat kané gené t€ domosdoshme pér realizimin e aktivitetit
t& prokurimit né rastin konkret. Mirépo OE brenda afatit te parashikuar nuk i ka dorgzuar:
- Vértetimin nga ATK se nuk ka obligime borxhe t& tatimeve né ATK si dhe
- Vértetimin e léshuar nga njé Gjykaté kompetenté se kompania (biznesi) nuk €sht€ ne
falimentim ose nén administrim te dhunshém gjyqésor.
Bazuar né vilerésimin e shkresave t& késaj 1&nde, Paneli konstatoi si né vijim:
a) Eshté jo kontestuese se AK i ka kérkuara nga OE, dokumentet ¢ cituara si mé sipér, t&
cilat né kuptim t& dosjes sé€ tenderit jang konsideruar t& domosdoshme;
b) Eshtg jo kontestuese se OE nuk i ka dorézuar brenda afatit t& caktuar

Pér shkak té fakteve té cituara si mé sipér, AK ka vazhduar me tenderuesin e listuar né vend t& dyté,
né kuptim t& kushteve t&€ parashikuara pér rrjedhén e aktivitetit t€ prokurimit, né harmoni me LPP.
Paneli konstatoi n& vijim po ashtu se, rrjedha e veprimeve t& AK ka gené né harmoni me parimet e
pérgjithshme t& LPP kurse, pérgjigia e OE nga piképamja e kétij Paneli nuk pérbén prové bindése,
pér mospérmbushjen e detyrimit t& tij. Si rijedhojé kérkesa e AK pér diskualifikimin e OE ka bazé
ligjore, sepse sipas nenit 99.2 t& LPP-sé&, marrja e masave nga OSHP, ndaj operatoréve ekonomik
pjesémarrés né njé aktivitet te prokurimit, vjen ng shprehje nése konstatohet se operatori ekonomik
pjesémarrés né njé aktivitet te prokurimit ka prezantuar dokument t& falsifikuar, apo ka béré
paragitjen e t& dhénave te rreme ashtu si¢ parashihet me nenin 99.2. t€ LPP, sipas t€ cilit, cituar:
“Ng bazé t& njé kérkese me shkrim nga autoriteti kontraktues né lidhje me paragitjen e t& dhénave
t& rreme ose & nj¢ dokumenti & falsifikuar nga operatori ekonomik, OSHP é&shté e obliguar dhe ka
autoritetin gé t& shqyrtojé dhe t& diskualifikojé operatorin ekonomik nga pjesémarrja né prokurim
publik pér njé periudhé deri né njé (1) vjegare”.




Paneli shqyrtues sqaron se neni 26.8 t&¢ RRUOPP parasheh se “Vértetimet né lidhje me kérkesat e
pérshtatshmérisé (pérveg Deklaratés nén Betim) do t& kérkohen t& dorézohen nga njé tenderues té
cilin autoriteti kontraktues ka pér qéllim qe ta shpérblej me kontraté. Kéto dokumente duhet té
dorézohen nga tenderuesi para publikimit t& Njoftimit B-58 mbi vendimin e AK-sé. Afati kohor pér
dorézimin e dokumentacionit té pérmendur &shté jo me pak se pesé (5) dité nga marrja e njoftimit t&
autoritetit kontraktues pér synimin e dhénies sé kontratés. Déshtimi né& dorézim t& dokumenteve té
tilla, tenderi i tij do t& refuzohet dhe AK do t& vazhdoj me tenderuesin e listuar né vendin e dytg, si
dhe do t& konfiskohet sigurimi i tenderit nése e njéjta éshté kérkuar dhe AK do t& inicioj procedurén
pér diskualifikim ne pérputhje me nenin 99.2 t& LPP-se”. lidhur me nenin 65 t& Ligjit pér prokurimin
publik ( sipas DT Aneksi 2 deklarata nen betim), Duke u bazuar né kété dispozité ligjore, dhe né
bazé te nenit 99 par 2 t& LPP-sé, paneli shqyrtues vleréson se OE “TOSI-V”SHPK do t&
diskualifikohet nga pjesémarrja né prokurimin publik né periudhé prej tre muaj nga data 21.10.2022
deri me 20. 01.2023.

Prandaj bazuar né t€ lartécekurat, Paneli shqyrtues vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi,

Kryesuese e Panelit e Shqyrtues
Vjosa Gradinaj-Mexhuani

Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur ka té& drejté qé ti drejtohet Gjykatés Komerciale né Prishting
me padi, n€ afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — KK Gjakové

1x1 OE “Tosi V’SHPK

I1x1 Arkivés s&€ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- faqge t&8 OSHP-s&



